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Világnyelv
Harminchárom ország kereske­

delmi érdekképviselete küldötte 
el megbízottait Velencébe, hogy 
résztvegyenek azon a kongresz- 
szuson, mely a kereskedelmi vi­
lágnyelvben való megállapodást 
tűzte ki célok Harminchárom or­
szág kereskedői tartották fontos­
nak e kérdés rendezését s ez a 
harminchárom ország bizonyára 
méltóan képviseli a világ keres* 
kedöinek közvéleményét. Nem­
csak az európai főhatalmak ke­
reskedelmi kamarái küldöttek ki 
képviselőiket, a sárga sziámiak s 
a sötét madugaszkóriak megbi 
zottai is eljöttek a tanácskozá­
sokra.

A kongresszus döntött a nem* 
zetkőzi kereskedelmi nyelv kér­
désében. A választás nem a fran­
cia nyelvre, a diplomácia kiesz- 
tergályozott nemzetközi érintke­
zési nyelvére, nem az angol 
nyelvre, a világkereskedelem ed­
digi uralkodójára, nem is a spa­
nyol nyelvre, a tengeri kereske­
delem mindmáig nélkülözhetetlen 
közlési eszközére esett, hanem — 
az esperantóra. Azon a versengé­
sen, amelyen a világhatalmak nyel­
ve az angol, francia, spanyol,német 
versengtek egymással, a világ 
kereskedőinek egyetemes akarata 
az eszperantónak adta az első­
séget.

Ez a jelenség több szempont­
ból érdekes. Távol élünk a világ 
forgatagától, országhatárok, mesz- 
szeségek ós valutakülönbségek 
távol sodortak bennünket, az éle­
tünk rabélet, mert csak képzele­
tünk szárnya röpíthet bennünket 
ki a szükhatáru lét korlátái közül. 
S országhatárokon belül is érez­
zük azokat a nehézségeket, ame­
lyeket a nyelvkülönbség okoz 
Amit a költő énekelt valamikor, 
hogy árva gyermek minden kis 
magyar, mert a nagyvilág nem 
érti meg szavát, most fokozottan 
igaz, ma százszor árvább a ma­
gyar, mert uj hazája s uj polgár­
társai sem értik meg azt, amit 
mond. Mi volna, ha úgy lehetne, 
hogy jajainkat, panaszainkat, iga­
zunkat, fogadkozásainkat és szán 
dekáinkat megértenék uj hazánk 
jóhiszemű és fölvilágosodott pol­
gárai, lehetne-e okkor talaja a 
gyűlöletnek s nem záródnénak-e 
be a szivek az uszító szó elől. 
Lehetne-e, hogy azok legyenek a 
mt elnyomóink, azok hirdessenek 
gyűlöletet ellenünk sajtóban és 
uccán, akik vagy maguk, vagy 
őseik a zsarnokság ellen küzdöt­
tek, elnyomatás alatt szenvedtek 
s a szabadságért véreztek ?

A nyelv külömbsége a legna­
gyobb akadálya, hogy a népek 
megértsék egymást s baráti kéz- 
fogósban egyesüljenek. A b ib lia  
naiv legendája a bábeli nyelvza­

vart az emberiséget sújtó bünte­
tésnek tünteti fel és súlyosabb 
átok alig szakadt még az embe­
riségre, mint az, hogy azok, a 
kiknek szive egyforma érzésekben 
dobban össze, akiknek gondolatát 
ugyanazok az eszmék hevítik, 
nem értik meg egymás szavát, 
hogy rendszerint csak a jólét ki- 
vá tságosainak s azoknak, akiknek 
a vagyon megadta a tanulás bol­
dog lehetőségét, adatott meg, hogy 
embertestvéreikkel ország és 
nyelvhatárokon túl is érintkezni 
tudjanak,

A velencei kongresszus ezeket 
a subjektiv megállapításokat most 
konkrét tények megállapítására 
helyezi. A megfigyelt tények leg­
többje az utódállamok határain 
belül születtek meg. A Kolozsvári 
és Kisenevi kamarák elnökei sa­
ját hivatalnokaikkal nem tudnak 
érintkezni, — panaszolták el a

Radics megbízottai Beogradban tárgyalnak
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Döntő fordulat e lő tt a  belpolitikai válság —  Készül a  szerb- 
horvát megegyezés —■ Pasics és Jovanovics tárgyalásai a 
horvátokkal —  A Radics-párt megjelenik a  parlam entben

A keddi napon végre olyan 
fordulat történt a válságban, amely 
esetleg döntő fordulatot fog je­
lenteni az SHS. királyság egész 
belpolitikai irányában. A nagyje­
lentőségű lépést a Radics-párt 
tette meg, amely Radics után kö­
vetkező két legtekintélyesebb ve­
zetőjét Beogradba küldte a radi­
kális párttal folytatandó közvetlen 
tárgyalásokra.

A zagrebi Jutarnji List mar 
hétfő esti számában közölte, hogy 
a Radics-párt két alelnöke: Krn- 
jevics Juraj és Macsek Vladimir 
Beogradba utaznak és közvetlen 
tárgyalásokat kezdenek a kor­
mánnyal.

Egyidejűleg azt is közölték a 
zagrebi lapok, hogy Popovics Velja 
radikális képviselő, Pasics volt 
kabinetfőnöke, tárgyalásokat foly­
tat Zagrebban a Rodics-pért ve­
zetőivel és ezek a tár yulások na­
gyon kedvezően haladnak. Ezt a 
hirt nem tudták elcrőtlenitcni 
azok a beogradi forrásból eredő 
cáfolatok sem, hogy Popovics csak 
magánügyekben tartózkodik Za­
grebban.

Mint Beogradból jelentik,
a horvát köztársasági paraszt­
párt alelnökei, Krnjevics Jurái 
és Macsek Vladimir dr. kedden 
reggel fél kilenckor Beogradba 

érkeztek.
A kormány tagjai tudomással bír­
tak a horvát politikusok küldető 
séről, mert Jovanovics Ljuba val­
lásügyi miniszter már reggel 9 óra 
kor konferenciát tartott Pasics mi­
niszterelnökké!

Fé,tízkor Jovanovcs Liuba a val 
lásiigyi minisztériumban fogadta o

konferencián. A Csehszlovák ke­
reskedelmi minisztérium kikül­
dötte bevallotta, hogy az idegen­
forgalomban a legnagyobb ered 
ményt eddig az esperontó segít­
ségével érték el. A barcelonai és 
heísingforsi kamarák kiküldöttei 
arról tettek jelentést, hogy a két 
kamara az esperantóval folytatott 
érintkezés s az esperantóval meg­
teremtett közeledés folytán ren­
dezhetett minta-kiállítást mindkét 
kamara székhelyén.

Mi itt méla fölénnyel, enyhe 
gúnnyal nézzük és bogaras kü­
löncöknek tartjuk azokat, akik 
esperantót tanulnak. S oz espe- 
rantó, az emberi társadalmak ni- 
vellálásának egyik leghatalmasabb 
eszköze, lassan elfoglalja a nem­
zetközi érintkezésben azt a helyet, 
amelyért évszázadokon keresztül 
hiába harcolt az angolok, a fran­
ciák és a spanyolok nyelve.

Radics-párt kiküldötteit, akik iga 
zolták, hogy hivatalos megbízásuk 
van a tárgyalások folytatására.

Ez a konferencia nagyon so­
káig tartott és délelőtt 11 órakor 
Jovanovics Ljuba a két horváttal 
együtt ment autón a miniszter- 
elnökségi palotába, ahol Pasics 
azonnal fogadta őket.

Pasics miniszterelnökkel közel 
két óra hosszat, háromnegyed 
egyig tárgyaltak a Radics párt 
delegátusai.

Kilátások a megegyezésre
A délelőtti tárgyalások után az 

egyik horvát kiküldött Krnjevics 
Juréj nyilatkozott a Novosti mun­
katársa előtt a tárgyalások me­
netéről.

Kijelentette Krnjevics, hogy « 
Jovanovics Ljubéval megkezdett 
tárgyalások ugyan jó benyomást 
keltettek benne és szerencsés öt­
letnek bizonyult a horvál köztársa­
sági pót ászt párttól, hogy közelien 
rintkezésbe lépett a radikális part­

ial, amely a választásokon el­
nyerte a szerb nép bizalmát.

— A horvát köztársasági pa- 
resztpárt közös munkára készül a 
radikális párttal, ha létrejön e 
megegyezés. Ha pedig nem sike­
rülne a megegyezés, akkor még 
mindig hajlandó a párt az ellenzék ' 
munkára. Minden esetre eljövünk a 
Szkupstinába, — mondotta, hogy 
április 16-án e, vagy később néhány 
nappal és hogy hányán jövünk e>, 
az Irrelevius. A horvátok hajlan­
dók a szerbekkel megegyezést 
kötni és mi azért jöttünk Beo­
gradba, hogy erre minden szük­
séges előkészületet meg tegyünk.

Evvel el is hárítjuk magánkról 
azt a felelősseget, hogy a helyzet 
a mi magatartásunk miatt legyen 
még sulyosaob."

A Pasicscsal folytatott tárgya­
lások után a tárgyaló felek arcá­
ról le lehetett olvasni, hogy az 
elért eredményekkel meg vannak 
elégedve.

Macsek dr. több újságíró előtt 
kijelentette, hogy a Pasicscsal 
folytatott tanácskozások eredm é­
nye kielégítő, mert kiderült, hogy 
szerb részről is készség van a 
megegyezésre. Ő is h dngsulyozta 
ónnak a jelentőségét, hogy a 
szerb és a horvát nép igazi kép­
viselői közvetlenül találkoztak és 
nagy hibának tartja, hogy eddig 
csak közvetítők utján érintkeztek 
egymással.

Arra a kérdésre, hogy D vido- 
vicscsal ós Proticscsal is fognak-e 
találkozni, Macsek azt válaszolta : 
„Ma nem". Mikor pedig megkér­
dezték tőle, hogy egyáltalában 
meg fog-e ez történni, a válasz 
az v o lt: „Majd meglátjuk I"

A további beszélgetés során 
pedig azt a kijelentést tette Ma­
csek dr., hogy egy uj radikális­
demokrata koalíció áthidalhatatlan 
akadálya volna a horvátok és szer- 
bek megegyezésének cs véglegesen 
megszüntetné a békés megegyezés 
ehetőségeit.

D tufán folytatták a horvát kikül­
döttek tanácskozásaikat a kormány 
tagjaival, n megbeszélések ered­
ménye azonban még nem került
nyilvánosságra.

A német képviselők
parlam enti m ag a ta rtá sa
Nem léptek be a Radzka is-páriba

A Szcrémségben egyes Radics- 
párti képviselők a németek közt azt 
a hirt terjesztettek, hogy a német- 
párt parlamenti képviselői beléptek 
a radikálispártba, aminek elleiiizol- 
gáltatásaképpcn a radikálisok egy 
miniszteri tárcát biztosítottak a né­
met képviselőknek.

Ezzel a hírrel kapcsolatban a né­
metpárt hivatalos lapja — a Deut­
sches Volksblat — azt írja hogy. a 
Radics-párti képviselők mendemon­
dái minden alapot nélkülöznek. Csak 
beteg fantázia tud ilyen hírt koholni 
— írja a lap — és csak könnyelmű 
emberek tudják ezt elhinni. A né­
met képviselők parlament taktiká­
jukra vonatkozólag semmi határo­
zatot még nem hoztak. Ezt csak a 
parlamenti klub cs a pártvezetőség 
együttes ülésén fogják majd végle­
gesen megállapítani. De azt már 
most előre ki lehet jelenteni, hogy 
egyetlen szláv parlamenti klubba 
sem lépnek be a német képviselők, 
akik a zsombolyai pártprogramot 
alapján állnak. Csak abban az eset­
ben lehetne szó valamelyik szláv 
parlamenti csoporttal való együtt­
működésről. ha az illető szláv párt
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ti zsombolyai pártpro^ramm alapjá­
ra helyezkednék. Kizárt dolog, hogy 
addig mig ez be nem következik, a 
nemet képviselők akár a radikális, 
akár a demokratapártba belépnének. 
A németpárt — fejezi be a lap — 
megtartja különállását.

A Deutsches Volksb'att cikke bár­
mily határozottan és meggyőzőn 
hangzik is, beogradi politikai kö­
rökben erősen tartja magát az a 
vélemény, hogy a németpárt parla­
menti képviselői támogatják a radi­
kálisokat. A jugoszláv-ma^yar vasúti forgalom­

nak április 1-t-n Virovitica és Barcs á l­
lomások közt történt megnyitása után 
érdekes és nagyfontosságu újítást ren­
delt cl a közlekedésügyi minisztérium 
hozzájárulásával a Déiivasut ljubljanai 
igazgatósága. Szlavónia és a Muravidék 
gyorsabb és közvetlen vasúti forgalmá­
nak lebo. völitása végett, — a trianoni 
békeszerz3des intéz rdése alapján — 
közvetlen vásári kocsikat helyezi:1! for­
galomba a szlavóniai Virovitica és mu­
raközi Kotoriba állomás között, amelyen 
a jugoszláv állampolgárok kiszállás nél­
kül. útlevél nélkül utazhatnak keresztül 
a magyar területen,

A háború előtti Szlavónia és a Mu­
ravidék egymás közötti vasúti forgal­
mát a Déiivasut Koprivnicn-Gyékényes- 
Gola-Barcs és Koprivnica-Gyékényes- 
Murakeresztur-Kotoriba vonalán át bo­
nyolították le, amely állomások egy 
része a trianoni békeszerződés alapián 
az SHS. királyságnak, egy része pedig 
Magyarországnak jutott. A direkt vo­
nal további használatára nézve azonban 
a békeszerződés peagc-jogot biztosított 
a SH S . királyság szamára, amely jog 
felhasználása a virovitica-barcsi vonal 
április 1-én történt megnyitása után 
most vált időszerűvé. A külön jugoszláv 
kocsik megindítása — amelyek a béke­
szerződés értelmében a magyar terüle­
teken a ierületenkivüRség (exterritoriali- 
tás) jogát élvezik, —  a békeszerződés 
eme rendelkezése alapján történt, ami­
ről a zagrebi vasutfgazgatóság a követ- 

Jkező hirdetményt tette közzé:
Április 9-ikétöl kezdve III. osztályú 

közvetlen átmeneti kocsik helyeztetnek 
forgalomba a következő relációkban: 
a) Koprivnica-Gyékényes-Gola-Bafcs, b)

. . .Koprivnica-Gyékcnyes-f,1arakercsztaf-Ko-.
A Népkor vezetősége az uj ha jlék5toriba. A Déiivasut ljubljanai forgalmi! 

fölépítése ügyében csütörtökön délután ■igazgatósága uyyan e néptől kezdve*

A Népkor «j hajléka
Nagyobb áldozatkészséget kérnek 

a magyarságtól
A suboticai magyar Népkör — mint 

ismeretes — nemrégen elhatározta, 
hogy uj székhazat fog építeni. Az -d- 
digi egyesületi helyiség mái nem felel 
meg a követelményeknek, mert nem 
elég nagy a magyarság tömegeinek be­
fogadására. A Népkor vezetősége ak 
kor fölhívást intézett a magyarsághoz, 
amelyben erre a kulturcélra való ada­
kozásra szólította föl azokat, akiknek 
erre módjuk van.

A Népkör fölhívása — ezt teljes tár­
gyilagossággal meg kell állapítani — 
eddig nagyon kevés eredményre veze­
tett. A  magyar áldozatkészség ezúttal 
sem nyilvánult meg olyan mértékben, 
ahogyan azt a kulturális és a magyar­
ság érdekeit szolgáló cél megkivánná 
és azok, akiknek vagyoni viszonyai kö­
telességükké tenné az ilyen célokra 
való adakozást, eddig nagyrészt távol 
vannak még attól, hogy cgy-egy téglá­
val is hozzájáruljanak a Népkör uj he­
lyiségének fölépítéséhez.

A magyarságnak nincsen Suboticán 
sem színháza, sem olyan kulturélcte, 
.'.milyen után az itt élő magyar töme­
gek lelke áhitozik. A  Népkör uj helyi­
sége lenne az uj viszonyok közé sza­
kadt, kisebbségbe került magyarság su­
boticai hajléka, több ennél: temploma 
a magyar szónak, a magyar színjátszás­
nak, a magyar kultúrának. Minden itt 
élő magyarnak kötelessége hozzájárulni 
ahhoz, hogy ez a hajlék fölépüljöu.

félőtkor megbeszélést tart, amelyen a 
további propaganda teendőit is meg 
fogiák beszélni. A magyarokon múlik 
csak, hogy ez a gyönyörű terv meg­
valósuljon. Nem szabad pillanatig sem 
kételkedni abban, hogy a magyarság 
minden egyes tagja teljesíteni fogj * kö­
telességét, amelyet a magyar kultúra

Utazás Magyarországon keresztül— ntlevél nélkiii
Dirokt jugoszláv kocsik Virovitica—Barcs — Cola—Murakcresztor ke ’ott

BÁCSM EGYEI

szeretetének kel’ diktálni.
A Népkor fölépítésére szánt adoma-

nyokat a Bácsrncgyci Napló szerkcsj* 
tősége is elfogadja és a nyilvánosság 
előtt nyugtatja. Gyűjtésünket a követ­
kező jegyzékekkel kezdjük meg: Mi- 
ncrva-Nyomda Részvénytársaság 500 di­
nár, Fenyves Ferenc úr. 500 dinár.

direkt átmenetű ill. osztályú kocsikat 
helyez forgalomba Kotoriba-Matakeresz- 
tur-Gola Barcs-Virovitica vonalon. A fent 
közölt kocsik Goia-Barcu irányában és 
vissz ; a következő vonatokkal fognak 
közlekedni: Koprivnicáról Gyékényesig 
a 414. számú, Gyékényestől Barcsig a 
914. számú személyvonattal. Ellenkező 
irányban Barcstól Gyékényesig a 911. 
számú, Gyékényestől K^privnicáig a 413. 
számú személyvonattal. A direkt átme­
netű személykocsik Kotoriba állomásra 
a következő vonatokkal közlekednek: 
Koprivnicáról Gyékényesig a 402. számú 
gyorsvonattal, Gyékényesről Murakeresz- 
turig a 901. számú gyorsvonattal^ Mu- 
rakereszturról Kotoriba felé a 272. sz. 
vonattal. Ellenkező irányban Kotoriba. 
tói Murakereszturig a 257. sz., Mura 
kcreszturról Gyékényesig a 902, számú 
és Gyékényestől Koprivuicáig a 401. 
számú gyorsvonattal.

A direktkocsik Kotoriba állomasró’ 
Viroviticáig a kővetkező vonatokkal 
közlekednek: Kotoriba-Murakercsztur a 
257. számú, Murakcresztur-Barcs a 902. 
számú gyors és Barcs-Virovitica nz 1537. 
számú vonattal* Visszafelé Virovitica- 
Barcs 1532. számú személy, Barcs- 
Murakeresztur 901. száma gyors- és 
Murakeresztur-Kotoríba 272. számú sze­
mélyvonattal.

A fent közölt vonalökon a direkt 
kocsikban a jugoszláv állampolgárok a 
Déiivasut magyar vonalain (Murakeresz- 
tyr-Barcs) útlevél nélkül utazhatnak 
jugoszláv állomásról jugoszláv állomásra. 
Katonai szállítmányok a kocsikban nem 
szállíthatók. Egyes katonai személyek 
'őfegyver nélkül igénybe vehetik a di- 
rckt kocsikat. Ezekből a kocsikból az 
utasok magyar területen nem szállhat­
nak ki, kivéve Gola állomást, ahol á

Í'ugoszláv állampolgároknak a be- és 
dsznszáliás megvan engedve.

Vakmerő rablótámadás 
Novisadon

Fényes nappal kifosztották  
egy nagykereskedő lakását

Novisadró! jelentik: Hétfőn dél­
után vakmerő rablótámadás történ*.: 
Novisadon. A Futaki-ut 32. számú 
házban lakik Antunovics: Jocó gyű-, 
inölcsnagykereskedő. Hétfőn kora 
délután a nagykereskedő nem volt
otthon, csak felesége és Pichler Ve­
rona nevű cselédlány tartózkodtak 
a lakásban, ö t óra tájt két munkás- 
külsejű fiatalember csöngetett a 
ház kapuián. A cselédlány beoresz- 
tette és fölvezette őket a nagykeres­
kedő feleségéhez, mert azt mond­
ták villanyszerelők, akik a lakásban 
levő. villanyvezetéket akarják meg­
javítani. Antunovicsné gyanútlanul 
fogadta az ismeretlen látogatókat, 
akik kezdetben ugy viselkedtek, 
mintha csakugyan villanyjavitás 
céljából jöttek volna. Amikor azon­
ban a cselédlány eltávozott és ás 
nagykereskedő feleségével egyedül 
maradtak a szobában — hirtelen rc~ 
voleert kaptak elő és ráfogták a 
nagykereskedő feleségére. A hálák 
ra rémült asszönynak ezután sállal 
betömték a száját, ruhadarabokkal 
összkötözték a testét. Mikor mind­
ezzel elkészültek, mamikkal hozott 
szerszámokkal feltörték a Wert- 
heim-szekrényt, ahonnét 150.000 di­
nárt elraboltak. A rablók távozását: 
senki se vette észre. A cselédlányt 
ugyanis, aki beengedte őket, rög­
tön azután, hogy az ismeretien láto­
gatókat magárahagyta Antunovics- 
néval, eltávozott a házból és csak 
8 óra tájt tért vissza. Körülbelül 
időben érkezett meg Antunovics is) 
aki mihelyt felfedezte a rablást, 
rögtön jelentést tett a rendőrség 
nek. amely Pichler Veronát azonnal 
letart áztatta arra a gyanúra, hogy 
Ősszelátszőtt a rablókkal és ezér' 
távozott el a lakásból. Később — . 
nyomozás során - -  kiderült, hogy 
ez a feltevés hamis, mire a csclécN 
lányt szabadonbocsájtották. A vak­
merő rablóknak, akiknek kézre- 
keritésére a rendőrség minden in­
tézkedést megtett, még nem akad­
tak nyomára.

A primadonna
mandátuma

Irta: Stella Adorján  

A primadonnáról a színház hölgyta

nem leszek ilyen nagyszerűen szép.
Az öltözője tükrében gyönyörködött

pompás testében. A  modern francia 
operett második felvonását várta, für- 
dókosztümben. mert hiába a franciák 
meg tudják választani a miliőt, — és 
olyan kevés ruha volt rajta, hogy akár-

fai azt hireszteiték, hogy csendben, I Pí szabadelvű teiigeri fürdő strand- 
minden ünnepség és minden bankett | l í ,n , közmegbotránkozást okozott volna, 
nélkül betöltötte a negyvenedik élet-Í r ,  a nouneuntért a férfiak nem tod- 
óvét. ö  maga jóleső örömmel hallgatta V ^c^ ni vonalahjak csodaJatá-
ezeket a híreszteléseket, mert a bará t-1 . , -  l'uderezctt erős comöjai a klasz- 
nők által terjesztett negyven év szin-1 sz.1̂ u?_ s7°^ro,< . szépségéivel veteked- 
házá időszámítás szerint harminckét év­
nek felel meg. Ennél pedig jóval idő­
sebb volt. Színházi időszámítás szerint 
közeledett a félszázados jubileumhoz, 
ami azt jelentette, hogy valóban nem 
jár messze a kellemetlen négy X-töl.
Színpadon csodálatosmódon megtudta 
őrizni az ifjúságát. Naponta négv-öt 
órát szán erre az őrizetre és a modern

szerepet elvből nem vállalt; ebben a i vxt «« győzelmének
k o r b a n  m é tr  a l#»<rnn<rvnhh < í7 Ín 4 « rn n lí k é v e  S z e g ő d ö t t .  B o r ú s a n  elfordult 3 tukorban meg a legnagyobb színésznők 
se engedhetik meg maguknak az ilycsr 
mit) a megtestesült ifjúságot, a tavasz 
éltető ragyogását hozta magával a ri­
valda fényébe. Ilyenkor a közönség 
elfelejtette hogy már húsz éve játsza 
a tizenhatéves masamód-herccgtiőkct és 
az egyetemi ifjúság vörösre tapsolta a 
tenyeret a második erkélyen.

De meddig meg? kérdezte ma-I a politika berkeibe. Megismerte a mi-
gától, mert okos nö volt és tudta, hogy 
az arcmaszázs és az idő küzdelmébőlI 
mégis csak az idő fog győztesen kike­
rülni az idő a legnagyobb hadvezér, 
akinek eddig méz minden hatalom be­
hódolt.

— Valamit ki kell találni — gondolta. 
Merészet és újat. amivel akkor is meg­
lehet törni a tömeg köuönyét. amikor

tek. fűzőt nem látott karcsú dereka 
hajlékony volt mint a kigyóasszonyé 
az arénában és a puha selyem alatt lá­
nyos. kicsi mellek aludtak, amilyenek­
re az operett szerzője gondolt, amikor 
a tizenhat éves Odeltot megálmodta. 
Nagy zöíu szemével amelyeket feke­
tén árnyékolt a színpadi festék, sokáig 
nézte magát, boldogan és gyönyörűség­
gel, de aztán észrevette, hogy a felső

körtől és az esti lap olvasásába merült. 
Előbb a színházi rovatot futotta át. az­
tán egy gyilkosságot olvasott el izga­
tottan, majd a politika híreit kezdte 
böngészni. Sose érdekelte n politika, de 
közel egy féléve amióta egy aktív mi­
nisztert boldodtott mindazokkal a szép 
dolgokkal, amelyek a tükréből vissza­
néztek rá. néha akaratlanul is betévedt

nlsztcrnck néhány hires államférfiul ba 
rátját és jobb szórakozás hijján. no meg 
némi feltűnés céljából a parlamentbe is 
gyakran ellátogatott. Az esti lap a kö­
zelgő választást harc előkészületeiről 
számolt bo és többek között megemlí­
tette. hogy az lainett femlnisía-vezérnő 
is fel fog lépni pártonkivüli féríigyölölö 
programmal. A primadonna egy pilla­

nat alatt hangosan kimondta amit gon­
dolt:

— Én i$ fel fogok lépni képviselőnek.
*

A miniszter nevetőgörcsöt kapott mi­
kor elmondta neki a szándékát. Bán­
totta, bogy a férfi kineveti, elbigyesz- 
tette kicsit nagy, érzéki száját és csak 
ennyit mondott:

— Nincs szükségem a maga jóindu­
latára. Én majd szerzek magamnak 
mandátumot. Csak azt kérem magától, 
mondja meg nekem, melyik kerületben 
van a legkevesebb választó.

Aztán mégis elmondta a terveit.
— A kerületek ugyebár többségi rend­

szerrel választják a képviselőjüket. Te­
gyük fel, hogy a legkisebb kerületben 
1000 választó van. Ennek az abszolút 
többsége óul. de elég 430 is mert nem 
szavaz le mindenki. Ezt a 450 embert 
nekem hat hét alatt meg kell hódítani 
és meg van a mandátum. Nem leszek 
kőszívű, elhiheti, ha a politikai karri­
eremről van szó.

A miniszter most már nem nevetett 
Csodálkozott. Bámulta ezt a szőke fe­
jet. hogy ilyen ötleteket termei. Aztán 
elővette a rábeszélő képességét. Meg­
bukott. Telefonált a titkárjának aki tiz 
perc múlva jelentette, hogy a nemes- 
adlonyi úgynevezett kettéosztott kerü­
letnek összesen 645 szavazója van Eb- 

5 bő! 4S0 férfi. 165 nő.
|  —- Reakciós kis választójogi törvényt 

csináltunk annyi bizonyos — mondotta 
a miniszter. Csak arra vagyok kiváncsi 
mit csinál a nőkkel? .

A primadonna gondolkozott.
— A nőkre nem lehet számítani - -

mondta kis szünet után. Egy ilyen Is- 
tenbátamögötti iészekben a nők nem 
elég modemek ahhoz . . . Csak a férfi­
akra számíthatok. Háromszáz íérfivoks 
elég lesz.

A miniszter még dadogott valamit ar­
ról, hogy a kormány egy régi hívének

ígérte a kerületet, hivatalos terrorral 
fenyegetőzött, ami ilyenkor elkerülhe­
tetlen, végül is >bolond ma&a angyalom® 
búcsúszóval elment a pártköfbe.

A primadonna sorra felcsengette uj- 
ságiró-isnierőseit és másnap valamei.y- 
nyi lap hírül adta mint érdekes kurió­
zumot. hogy a népszerű művésznő fei 
akar lépni a pemes-adlonyi választóké* 
rületben. r l”♦ '

Nemes-Adlonyban a Korona-szállóban 
ütötte fel a főhadiszállását. Hat szobát 
foglalt lo a kis hotelben pártirodának és 
magánlakásnak. .Az utóbbit saját búto­
raival rendezte be keleti kényelemmel. 
Elhozatta legszebb pongyoláit, vagyo­
nokat érő fehérneműit és nagy szerel­
mi arzenáljának minden kis és nagy 
fegyve'ét. A szavazatok megszerzésé­
ben fáradhatatlan volt. A garzon-embe­
reket maga látogatta meg. a nős embe­
reket felhívta a Korona-szállóbeli gyö­
nyörtanyára és egyáltalán nem fukar­
kodott a jóságával.

— Ez csak előleg —- mondta a vá­
lasztópolgároknak — ha rániszavaz ü 
fővárosban legyen szerencsém máskoi
is. i

Ez volt a prograinrnbcszédc. Érvó 
csak egy volt a kormány jelöltjével 
szemben: az ágy. Ezt az érvet azenbatí 

légy re  gyakrabban használta ttgy hogy 
I a választás előtt két héttel, mikor már 

kétszáz szavazat biztosítva volt. táv­
iratot küldött két legkedvesebb barát, 
nőjének:

j-Nctn bírom egyedül az agitácíót 
Gyertek azonnal.®

A két barátnő megérkezett de nem 
sokat használtak. Mindenki magát a 
szép jelöltet akarta biztosítani ragasz­
kodásáról. A kis kerületben kétségbe 
voltak esve azok a férfiak, akik kima­
radtak a választói névjegyzékből. Mert 
a primadonna könyörtelen volt, csak
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Radoszlavoff vei. Három és fél esztendő óta kö­
zönséges gonosztevők gyanánt bán­
nak olyan férfiakkal, akiknek min­
den bünük az, hogy legjobb tudá­
sukkal szolgálták hazájukat Az én 
kormányom tagjain kívül a koalici- 

mint a j.Bácsnicgye’|ós kormány huszonnégy miniszterét 
is letartóztatták. A felettünk Ítélke­
zett bíróság tiz parasztból álló lai­
kus és öt bíróból álló hivatásos tag-

volt bolgár miniszterelnök 
a szófiai ítéletről

A bolgár bíróság egy ad hoc készült 
törvény alapján
Naplód megírta — súlyos ítéletet ho­
zott azon volt miniszterek ellen, akik 
Bulgáriát a központi hatalmak oldalán
való állásfoglalásra bírták. A bíróságijait a kormány szervei jelölték ki.

Úgy látszik.: hogy Stambulinsz-életfogytiglani fegyházra ítélte a Ra- 
doszlavoff-kormány SHveuben fogva 
tartott tagjai közül Toncseff, Pcseff,
Popot, Díneseff és Petkofi minisztere-1 szobranjét, melyben eddig egy kis-mentcsithcti. 
két Naidenoff tábornokot tizenöt esz­
tendei, Zsckok tábornokot, a volt ve­
zérkari főnököt, valamint Apostoloff és 
Koznicski minisztereket tlzesztendei 
fegyházbüntetéssel sújtották.

A felsoroltakon kívül in conturnatlorn 
éJeifogytlglani fegyházra ítélték Rado- 
fezlavoff volt miniszterelnököt is, aki az 
összeomlás óta Berlinben tartózkodik.
Radoszlavoff miniszterelnök az Ítéletről 
& »Bácsmegyei Naplód tudósitói a előtt 
M következőkben njüatkozott:
- — Az Ítélet nem lepett meg. A 
civilizált államok történelme hasonló 
eljárásra kevés precedenst tud fel 
jnutatni.. Ellenem s volt kormányom 
jtagj«ü ellen még a békeszerzöéés 
aláírása előtt Parisból követelték az 
riiárás megindítását .4 bűnügyi el- 
tárás megindítása Franciaország kí­
vánságára volt.
-> — Az ellenünk emelt vád lénye­
ge az, hogy antant-ellenes politi­
kánk hazánk érdekei ellen Bulgáriát 
Németország szolgálatába állította.

számú többség fedezte kormányzá­
sát és ezen többség segítségével 
legutóbb rnég korlátún cselekvési 
szabadságot is kapott, most köz­
vetlenül a bíróság Ítélethozatala 
előtt — feloszlatta. Sztambuiinszki 
fölényes győzelmet remél. Lehet, 
igaza lesz, hiszen az ellenzék ciné- 
tnitásámak ez lenne a tulajdonkép­
peni célja. Sztambulinszkinek a vá­
lasztási harcba dobott jelszavai kö­
zé tartozik az is, hogy Bulgáriát a

ki alatt sem biztos a talaj. Erre az ’ jóvátétel! kötelezettségek teljesítése 
a tény enged következtetni, hogy a ; alól csak a franciabarát politika

A jugoszláv kormány feljelentése
hasz magyarországi repatriált ellen
Szerb templomok kirablásával vádolt főispánok

— A Bácsmeggei Napló budapesti munkatársától —
A jugoszláv kormány a m agyat' kalmazottat és ‘

külügyminisztérium utján bűnvádit közismert vajdasági előkelő sze- 
fcljelentést tett a budapesti állam- j métyiségeket. akik a habom be- 
rendőrség főkapitányságán mintegy* felezése óta Magyarországon 
húsz az S. H. S. királyságból Ma- 5 tartózkodnak.
gyarországra repatriált budapesti ? A kihall^atottak tagadták, hogy bár­
lakos ellen, akik régebben előkelő * mi részük lett volna a szerbiai tem- 
közhivatalnoki állásokat töltöttek be • plomok és múzeumok kirablásában 
a háború befejezéséig a Vajdaság-$ és azt sem ismerték be. hogy ilyen 
ban. Ezek a magasrangu köztlsztvi-teredetű műkincsek lennének birto- 
selok — köztük több főispán, főszol- j kukban. A rendőrség megállapította, 
gabiró, tábornok — a feljelentés szc-1 hogy az egyik feljelentettnek, egy 
rint a háború alatt, Szerbia katonai í ismert festőművésznek vannak iugo- 
megszállása idején szerb tcmplö- Iszláviai eredetümüemlékei.azonbanu 
mokból értékes műtárgyakat tulaj- ? gyanúsított azzal védekezett, hogy 
doniiottak el. A jugoszláv kormányi már a háború előtt budapesti lakos 
följelentése előadja, hogy az utóla- volt és azóta nem is járt Szerbiában.

c ila n íő n  hifplí»« i w .  3 t e h á t  Tirtn In n í ia t ta  m f i tá r i r v a i t .

wk Sztambuiinszkyhez, a jelenlegi 
bolgár miniszterelnökhöz intézett 
üdvözlő távirata legalább is erre en- 
Ved következtetni.

— Maga az eljárás szégyene a 
folgár igazságszolgáltatásnak. Az 
országgyűlési képviselőket és volt 

: Minisztereket három év előtt vetet- 
ék börtönbe. (A bünper 1919 októ- 
er 11-én kezdődött és ez év már­

cius 31-én ért véget.) Börtönbe ve­
hették őket az akkor fennállott tör­
vények ellenére és eljárásukat csak 
utólag szankcionáltatták a szobran- 

erre a célra készített törvényé-

állapftást nyert, hogy az osztrák 
magyar megszálló csapatok főtiszt­
jei és a melléjük beosztott polgári 
hatósági közegek közül kik irányí­
tottak nagyobb gyanús szdlatmá- 
nyokat haza családinkhoz.

A budapesti rendőrség a feljelen­
tés alapján megindította a nyomo­
zást az ügyben, illetőleg beidéztette 
és kihallgattatta a feljelentésben fel­
sorolt személyeket, köztük az Érdé*

Romániában
m egtiltották

a nem óhitii szerzetesrendek 
működését

A ngol lap Rom ánia uj a lk otm án yáró l

A román kamara és szenátus a kor­
mány által előterjesztett törvényjavas­
latot fogadott el, amelyben megtiltja 
mindazon szerzetes- és apácarendek 
működését, amelyek nem a román, 
vagyis a görög keleti, vagy görög- 
katolikus hitfelekezethez tartoznak. A 
törvényjavaslat elfogadásáról elrendelt 
szavazásnál a nemzeti kisebbségek kép­
viselőin kivül a zsidó képviselők és az 
ellenzék egy része is a javaslat ellen 
szavaztak.

E törvény következtében Romániá­
ban a jövőben nem telepedhetnek le 
csak óhilü szerzetesrendek és a román 
területen jelenleg működő minorita, 
premontrei, kapucinus, Ferenc, piarista 
és mindkétnembcli irgalmas rendek 
kénytelenek közhasznú oktatási és em- 
berberáti tevékenységüket beszüntetni.

Ez a magyar kisebbség érdekeit leg­
súlyosabban értő rendelkezés főképpen 
az aradi, lúgost, gyulafehérvári, temes­
vári, fogarasj, szatmári és nagyváradi 
hzerze'esrendcket sújtja, amelyek hosszú 
évtizedeken át tanügyi, népnevelési és 
humanitárius téren rendkívül nagy ér­
demeket szereztek.

A Manchester Guardian rendkívül 
heves cikkben támadja a román a.kot- 
mányrcíorir.ot, amelyről azt mondja, 
hogy egyenesen kihívja a nemzeti és 
felekezeti kisebbségeket, amelyeknek jogai 
nemcsak a gyulafehérvári egyezményben 
hanem a békeszerződésben is biztosítva

tehát nem lophatta műtárgyait 
A rendőrségnek az az álláspontja,

hogy a feljelentettek múltja és elő­
kelő társadalmi állása, általában § vannak. Az uj alkotmány a román nyel- 
életkörülményeík lehetetlenné teszik,’ r "
hogy ilyen súlyos vádnak hitelt le­
hessen adni velük szemben és éppen 
ezért a megindított bűnügyi vizsgá­
lat kihallgatásuknál egyébre rém is 
terjed ki. Az eljárás befejeztével a 
rendőrség jelentést tesz a küliigymi

vet jelöli meg államnyelvnek, emellett 
azonban nem ismeri el a kisebbségek­
nek azt a jogát, hogy saját anyanyel­
vűket taníthassák.

Természetbeni ellátás

azokkal állott szóba, akik igazolni tud­
ták, hegy választójoggal bírnak.

A választás előestéjén bágyadtan 
konstatálta barátnőinek hogy a több­
ség biztosítva van. Aztán felsóhajtott:

— Jó néznék ki. ha legutóbb meg­
szavazták volna az általános választó­
jogot.
’ A választásokon, mint az ellenzéki la­
pok írták, ^dühöngött a terror*. A kor- 
nnány a nyílt szavazással kíméletlenül 
r'le v íte  az ellenzéket és tüzzel-vassal 
behozta a maga nagy többségét. De 
Memes-Adlonyban győzött az igazság. 
A kis kerület 16 szótöbbséggel a nagy 
primadonnát küldte b t az ország há­
zába.

____ ____________________  _ nisztériumnak. amely azután diplo-. „ . *
lyi Magyar Közművelődési EgyesÜ-hnáciaí utón közli majd az előrelát-j & válTOSS lébknek
let egyik vezetőjét több volt maga- hatóan nemleges eredményt a jugo- ,
sabb állású magyar közszolgálati al- szláv külügyminisztériummal. LkkaLszerek és ruhák beszerzésére

kérnek hitelt
A városi tisztviselők súlyos helyzetén 

akar most segíteni a városi tanács olyan 
radikális javaslattal, amely többet segít 
a város alkalmazottain, m ;nt a dr ga- 
gasági pótlékok pár dinaros felemelése. 
A  tanácsi javaslat a városi tisztviselők 
termeszeiben! ellátására vonatkozik.

A javaslatnál a tanácsot n.- 2 meg­
gondoló?- vezette, hogy a drágasági pót­
lekok emelése soha seui tart lépést az 
órak emelkedésével és általában a lét­
fenntartás súlyosbodásával és a város, 
mint munkaadó m g abban az esetben 
sem tud segíteni alkalmazottain, ha erre 
a város részéről meg 'a van műiden 
jóakarat, mert a városi tisztviselők drá­
gasági pótléka saliscm lehet magasabb 
az állami tisztviselők hasonló c mii pót-

Megszakadtak a demokrata-radikális tárgyalások
A király beavatkozását várják A politika hírei

A politika: élet nagy szenzációja, 7 tudvalevőleg a tavalyi za^rcbi kon-
a Radics-párt delegátusainak megér­
kezése, melyről lapunk más helyén 
számolunk be — kissé elterelte az 
érdeklődést a már napok óta folyó 
radikális-demokrata koalíciós tár­
gyalásokról. amelyek a demokraták
tulhajtott követelései miatt amúgy iskratapártba.

gresszus határozatai alapján áll. 
Beogradba érkezett. Tomljenovies 
első útja Davidovics L.iubához veze­
tett maid más baloldali demokraták­
kal is tárgyalt. Hir szerint Tom'je- 
novics ismét be akar lépni a demo-

holtpontra jutottak. Tomljenovdcsnak ez az elhatározá-
Mint Bcogradból jelentik, parla- ° sa váratlanul hatott beogradi politi- 

menti körökben -''t állítják, hogy a kai körökben és kíváncsian várják a 
koronának az a kívánsága, hogy mi- i tárgyalásai eredményét.
nél szélesebb alapon koalíciós kor­
mány alakuljon, de legalább is de- j 
mokrata-radikális koalíció. Egyes;

A horvát nemzeti egyház 
tiltakozása 

Zagrebböl jelentik: A horvát nem- ív.1.ainál.

megvizsgálására.A kormány néhány tagja és egy-két 
kormánypárti korifeus a keresztfolyosón 
nézték az érkezőket és megjegyzések­
kel kísérték az ui képviselők félszeg. 
eifogódott megjelenését. A szenzáció 
erejével hatott mikor belépett a folyo­
sóra a primadonna, komoly fekete ruhá­
ban. Az előkelő csoport élesen fixirozta 
•a legszebb követet és nyomban meg­
indult a csípős megjegyzések áradata. 
Mindenki tudott egy- felette érdekes

Olvan körökben, amelyekről álfa-' ^egtagadta az uj egyháztól a nyil- 
fában úgy tudják hogy közeli v o n a t-v^n?5 f^vhazzá való elismerést. A 
kozásban állanak az udvarral, azt a ‘ , 5rseff, a..£a£,rebl Püspök kózben-
hírt terjesztik, hogy a korona vise-»idrasara betiltotta a gyillest, azon- 
lője meg fogta kísérelni a válságnak - aan az: !SJenbsztelet utan megfs
olyan megoldását, amely a parla-j JJ^Lajtották. A í9Ju'Cj(??l Pap 
menti kormányzást lehetővé fogja > !?cs^ GJesen támadtak a vallás- 
tenni, vagyis /étre akarta, hozni a > ll5yi minisztert aki véleményük sze-
megegyezést a pártok között Ha a rint megsértette az alkotmányt olasz 

befolyására.

gyezte:
— így szerzett mandátummal nem 

ülik niegielenni a Házban.
A miniszterelnök, a mindig finom, an- 

gol parlamenti figura kedélyesen intette 
le a rosszmájú honatyákat

— Ugyan hagyjátok békében azt az 
asszonyt — mondta. Nézzetek körül 
egy kicsit és aztán beszéljetek. Bizony 
mondom nektek, hogy ez a képviselö-

a mrek szerint a Kiraiy a maga ke-, v 
zébe venné a kedvezményezést. Par- j cot a ve5?,° fcyozelenng. 
lamenti körökben azonban nem ad- L A. KVjMes .r<\sztv.eyo,„ Parasztok, 
őak hitelt ezeknekahíreszteléseknek. I v ? n--» u s iate."e^tu,e,’ek voltak.

A kormány lemondásának kérdé- Ü \egul határozati javaslatot fogadtak 
sében még mindig nincs végleges ’ . : azrne.-yefl az összes jelenlevők aíu- 
döntés. Erősen tartja magát az a hit. ,r.as^va* elkudenek a vallásügyi mi-

korm ánv > taszternek. Hasonló tiltakozó határo­
zatokat küldenek a miniszternek 
Karlovácról, Koprionicáról. Belovár- 
ról és a többi helyekről is ahol már

hogy április 15-én fog 
t lemondása bekövetkezni, 
j Tomlienovics Beogradban

társunk jutott hozzá még a fogtiszte-1 BeogradbóJ jelentik: Tomljenovies megalakult a horvát egyház
végesebb utón a mandátumához. dissziaens demokrata képviselő, aki i szervezete.

Hogy e tekintetben a város vérre 
tlenilse magát és alkalmazottainak 

jobb megélhetést biztosítson, elhatá­
rozta a városi tanács, hogy tisztvi»elői- 
nek természetbeni, ellátást biztosit. Az 
eddigi kísérletek, ame:yek csak egf ezen 
szerény keretek között mozogtak é t 
csak arra szorítkoztak, hogy a városi 
alka’mazotlakat a városi kertészet ter­
ményeivel látták el, kielégítő eredmény- 
uyel jártak. Föképen ez indította a ta ­
nácsot a természetbeni ellátás kiter­
jesztésére.

A pénteki közgyűléstől ezért a -á- 
roei tanács nagyobb hitel megszavazását 
fogja kérni arra a célra, hogy az al­
kalmazottai részére nagyobb készlet lisz­
tet, burgonyát, zsírt és más fontos élelmi 
szereket, továbbá szövetet, vagy késs 
ruhaneműt és lábbelit szerezzen be. A 
városi tanács ezeket a cikkeket azután 
beszerzési áron, vagy esetleg még en­
nél is olcsóbban fogja a városi tisztvi­
selőknek rendelkezőiére bocsátani.

A tanács újabb akciója nagy öröm et 
keltett a tisztviselők között.
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szibériai hómezőkön, 
fiatal hölín. 50—40 fokos

Ez a lelkes, | Az oroszok kémkedéssel gyanúsí­
t s  hidegben torták. Sok üldöztetésen mert két

visszautasították. A francia kpok 
véleménye szerint a küliigymivjsz-A sz é lső sé g e se k  ben tm aiad aal 

a korm ánypártban
O n J A n I u.’1 1 2 f A tA £2 f - ■ A í Af* M IVl M • *

szánon tette meg a majd háromszáz resztül, mié végre három óvj önfel-1 tériuntban Dorten látogatásának 
kilométeres utat. hogy eljusson áldozó munka után sikerült otthona-1nem tulajdonítanak nagy jelentősé.

sem? Gömbösék 
ban kérész tülhuzt 
párt liberálisainál 
hogy vezetőik, Gömbös Gyula és 
Wolff Károly kihallgatásra jelent­
keztek Horthy Miklós kormányzó­
nál és őt kérték meg arra, exponál­
ja magát érdekükben.

A kormánypárt szélsőséges c‘e. 
piei arra számítottak, hogy a kor­
mányzó melléjük áll majd a mérsé­
keltekkel szemben. Gömbösnek a 
kormányzónál történt kihallgatása

H ÍR E K
TAVASZI SEREGSZEMLE

Akik itt magyar közvéleményt,
Sajíóvihar készül a suboticai városházán
A városi takarékpénztár m egvásárolta a  Narodna-nyomdát ig^

magyar tábort (nem Pusztaszert, de
A p'nteki rendkívüli városi köz- dekében, sőt a városi takar ékpénztár lázért hóditó szándékút) akarnak te­

rm :gvásárolt már egy nyomdát is. a|remteni. egy pillanatig sem lehet 
melyben az uj lapot előállítanák.

gyűlés rövid nap’-endjémek legérde 
kesebb pontja a tanácsnak a hivata- 

után jól informált politikai körök- | losközlöny létesítésére vonatkozójá­
nyugalmuk láttán annak a szétszó- 

A városi takarékpénztár igazgató-1 rodásnak. kedwesztésnek és elpuhu.
lásnak, ami itt magyarok között ma­
gyarok kárára bekövetkezett. A 
múltkoriban eltemettük Lányi Ernőt

volt s legfeljebb arról lehet szó, 
hogy Eckhardt Tibor és Zsilinszky 
Endre, akik már túlságosan clga­

ben az a hír terjedt el, iipgy az au- j vasíata lesz. A városi tanács javaslata ’ sági ülése hozzájárult a Krnyae Ja 
diencia következményeképp Göm- , szerbit az ui lap nuptiap lenne. Ez nos tuladonát képező »Narodna«- 
bős Gyula, nem vonul ki a kormány- I az előterjesztés ellenkezik a legutób- j nyomdá megvételéhez. Ebből a 
pártból, ncir. kerül törésre a sor j bi közgyűlés határozatával, amely ? nyomdából most a városi takarék- 
köz te és az egységes párt között, J arra utasította a tanácsot, hogy uj pénztár 500.000 dinár alaptőkével 
egyelőre marad minden úgy, amint í javaslatában egy hetilap tervét ter­

jessze legközelebb a kiszélesített ta­
nács elé.

Már ez maga is erősebb ellentéte
loppozták magukat a kormánnyal j ket fog előidézni a pénteki közgyir 
és áz egységes párttal szemben, le-j lésen. amelyen különben sincs biítto
vonják cselekedetük következmé­
nyeit és kilépnek a ' kormány­
pártból. Az egységes párt válsága, 
mint már annyiszor, ezúttal is elsi­
mult, ha több időre nem is, de né­
hány hétre mindenesetre.

Gömbösék azzal indokolják lesze­
relésüket, hogy garanciákat kaptak 
arra, hogy a kormány teljesíti maid 
főbb kívánságaikat. Engedékenysé­
gük azonban főként arra vezethető 
vissza. hogy a miniszterelnök arra az 
esetre, ha tovább folytatják a kor­
mánypárt robbantását, kilátásba he­
lyezte a »Szózat« ós a elinti
íntranzígcrts lapok kormányszub­
venciójának beszüntetéséi.

A kormánypárt két frakciója kö­
zötti újabb fegyverszünet meghiú­

sítva a lapalapitásra vonatkozó ja­
vaslat sorsa. A tanácsi javaslat mel

a magyar muzsika fénylő emlékű 
gazdagítóját, a legdrágább kincsét a 
magyar kultúrának és csak egy kis 
csapatát az itteni magyaroknak döb­
bentette meg a nagy veszteség. A 
százezrek föl se figyeltek a kevesek 
sírására, a panaszokra, a kicsordult 
könnyekre, amelyeket a dalköltő ra­
vatalára hullattak a gyászoló bará- 
tok és tanítványok. A bánáti magyar 
zugok, a bácskai seregek kimarad­
tak a szomorúság precessziójából, ki­
maradtak, pedig Lányi Ernő ravata­
la mellett ott kellett volna lenni min­
denkinek, aki lélekben is elérkezett 
már a magyar kultúrához. Magya­
rok. akik oly sok és végzetes vesz- 
téssel szakadtak össze egy útra.

»V árost nyomda részvénytársaságot 
alakit, úgy. hogy a részvények túl­
nyomó többsége a városi takarék- 
pénztár tulajdonában marad. A vá­
rosi nyomdát továbbra is eddigi tu­
lajdonosa fogja vezetni mint a rész­
vénytársaság alkalmazottja c$ a 
nyomdát a város uj génekkel akarja

lett kizárólag csak a radíkálispárt- kiegészíteni, ami szintén nagy költ­
ségekkel fog járni.

Éppen a nyomda hiányos felszere­
lése teszi bizonytalanná azt is, hogs’1 
a tanácsi javaslat elfogadása esetén 
a város lapját ebben a nyomdában 
elő tudják-e rnajd állitard. mert napi­
lap előállítására a megvásárolt
nyomda nincs berendezkedve. így alnem  tanultak régi tanulságokon. A

hoz tartozó bizottsági tagok foglal­
nak állást — ezek sem teljes szám­
ban —. míg a többi oárthoz tartozó 
bizottsági tagok határozottan ellen­
zik a városi lapatapitás tervét.

A pártok erélyesen állást akarnak 
foglalni azon terv ellen, hogy a 
városnak egy olyan sajtóorgánum 
álljon rendelkezésére
kai célokra has
b V n á V k ^  amelyet a közgyiilés egyes módon szegényedünk. mfnfha nem is

pnaK kc .zui, am eiy nemCSuK a *U'fi nartia i a nnltKkaí nknkon kívíit a w r t  tudnánk m íóri
vatalos városi közleményeket tar- pártjai a politikai okokon kívül azért 

is elleneznek, mert nem tartják a
tudnánk, miért, mivégre vagyunk 
egymásnak. Ha bármilyen politikáról

sflotta azokat a terveket, amelyek javaslat körül. / 
gróf Zichy János vezetésével né- is minden szii

talmaznú.
A pénteki közgyűlésen tehát na­

gyobb viták várhatók a lapalapitási• _ _ — 1—1 1- lí —.-Ti 1 A — ..4 — 1 — —A < —  # -- '

tervbevett lapot életképesnek és ren- van szó. magyar érdekek védelméről 
tabilisnek és nem tartják helyesnek, a félmillió leesik pár lelkes emberre 
hogy a város mai rossz anyagi hely-«akik a magyar patópálság minden

A városi tanács még-1 zetében erre a napilapra a város kö-
sziikséges intézkedést zönségének vagyonából tetemesen

hány partonkivüli képviselőnek a megtesz az uj napilap létesítése é r-5 ráfizessen, 
kormánypártba való bevonulására ! 
vonatkoztak. Erről a részről már 
buzgón nyilatkoznak, hogy egyál­
talán nem is gondoltak a kormány­
párthoz való csatlakozásra.

közönyén keresztül próbálnak sze- 
rencsct a mi sorsunkkal. Seregek?
— hol vannak itt a magyar bátrak) 
együtt, összefogódzva. Okos szám­
adás nélkül ki tudja itt. — hányad
— hogy mit veszthetünk el clbusuí- 
vn kis apró gondokon és a messiás-’ 
várás letargiájában? . . . Unalom és  
magyar testvértelenség mindenütt t 
ki törődik ma a magyar élettel, a 
mely fölött egyre feketébbek és re 
mény tel enebbek a nappalok

Anglia a jóvátétel! program tárgyában
megegyezett Olaszországgal és B e lg i t i a l

Parisban sem bíznak a R ajnakoztársaság  m egvalósításábanMeghalt 5K es re4 
ki nésra

eltűnő il*a magyar had foglyok egyik 
jól levője

Kincky Nóra grófnő halá lára

Az angol alsóház kedden tartotta, 
meg a húsvéti ünnepek után első ülé­
sét, amelyen kérdést intéztek a kor­
mányhoz. hogy mi volt a célja és 
milyen a jelentősége Loucheur volt

Kínskv Nóra grófnő 1916-ban látó- francia újjáépítési miniszter londoni 
gáttá végig először a szibériai hadi- utjának BonarLaw  miniszterelnök 
fogolytáborokat. Nehéz idők voltak a kérdésre kijelentette, hogy a 
azok, a hadifoglyok úgyszólván niég Loucheurrel folytatott megbeszélésé-i___ -   i! unt- Álé stlsitin & P.v-r-

Á I. Németország összes szolgák, , . , .
tatásait jóvátétel és megszállási! ? s/ ,  sz\ rí. csapatokat, az 
költség c,
aranymárkában .............t , .. - . . .
tani. I J°s. mint a vér. A bujdosó erők most

2. Németországnak több évi hazatérhetnének az elűzött rémé-
moratóriumot kell enged elvezni j nvck megszánhatnának bennünket

3. Még a fizetési haladék ideje ^z, e^ szer- Magyarok seregeliietné-
alatt jogában áll Németországnak; * ez®n a f a s z o n  az elindulásra. 
a jóvátételi kölcsönt klbocsátania. í 5, Fiznék nem szabad kialudni — 
Bonar Law kijelentésével szemben j aI T 31/1

, , . - dKy ben az angol ellenzéki körökben ecv. ’ Fa/S< aRf erós hitekben. Akik elvesz*-
Ekkor érkezett a hír. — íogolvtá- a kormány ueveben Jelentette-c he rc élesebb formában alakul ki az a u sz?ronRató kezet — keres-

borról-fogolytáborra szállva — hogy hozzájárulását a francia Ruhr-politl- felfogás, hogy antant-kormánvok 1 akjknek elszédült a fejtik a már- 
jön a grófnő . . . Amikor belépett a kához, Bonar Law azt válaszolta.; kísérletet tesznek ar^a hne-v/ó/ro hriumok viselésétől, vessék föl és 

dcs szóba sem került. sdgés frontját Németországgal szem-

címén harmincmitliárd , ,szlvarv^nyat?** tavasz} 
ában kell megállapi- í !l ,es rankleső. Az idő szive pl?

nézzenek körül — talán felébred 
bcnnükaltíJkiismeret tavaszi magyar 
sereglésre . . .

füstölgő petróleumlámpával világí­
tott meszeletlen barakkokba, mintha 
egy darab Európa, egy darab otthon
suhant volna be vele a gyalulatlau ____ _____  ................ .................. ... ..........  , U1U rt/T Vl.
ueszkabol összetákolt ágyak és a sá- cgv mérséke’t francia jóv.ltéteJi pro- Hk. hogy a belga’ megWzottakkal 
pact, szomorú rabok közé. gramm számára megnyerje, arra való tanácskozás az antantfront ki-
fás alatt meghódította a gyanakvó, 
mindent sötéten és rossznak látó

Jól értesült képviselők Loucher- ben. Nem hiszik, hogy Loucheur Já- 
nek azt a kísérletét hogy Angliát togatása magánjellegű volt Azt vé-

latkozott előtte és mind őszinte meg- alább főbb aíapelvciben körvona 
hallgatásra is talált nála. És Kinsky i ioza.

lépett fel és amit el tehetőt érni a-lést é t i m  föl: áHam' í é U ^

A bánáti püspöki adminisz* 
trátor ünnepélyes beiktatása. Becs­
kerekről Jelentik : Red cs Rafael 
bánáti püspöki adminisztrátor ün« 
nepólyes beiktatása április 15-én, 
vasárnap délelőtt 9  órakor me<gy 

Az ünnepi misét Rodics 
püspöki adminisztrátor fogja ce­
lebrálni nagy pepi segédlettel. 
L’ után fölolvassák a kinevezési 
okmányt, utánna az adminiszttátor 
rnegyar és német nyelven szent-
beszédet mond. Délelőtt 11 őrikor
ö plébánián a küldöttségek tisz* 
íelgése lesz és este bankett.
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— Síupilo  főldm ivelésugyi minisz- 
ter a V ajd aságb an . Szupilo Dzsivo 
töldmivelési miniszter, aki két nappal 
ezelőtt Subotícán is járt, Novisadra ér­
kezett. Ottani munkatársunk előtt a 
miniszter kijelentette, hogy utjának seni- 
niféle politikai vonatkozása nincs, csak 

tárcája körébe vágó ügyek miatt utazza 
be a Vajdaságot. Járt bubeVcán, Som­
borban, Apatinban, Sztapáron és Nos 
szádon, ahol első sorban a talajvíz által 
okozott károkkal és az ármentesilö tár­
sulat ügyeivel foglalkozott. Az ármen- 
tcsitő társulatokat a miniszter megint 
olyan nívóra akarja emelni, mint a bé­
kében voltak, vagy még magasabbra. 
Politikai kérdésekben nem volt haj .oldó 
pozitív nyilatkozatot tenni.

—- Subotica rendkívüli közgyűlése. 
A pénteki rendkívüli városi közgyű­
lés napirendién mindössze négy pont

— A bolgárok tiltakozása a gö­
rög vérengzések elleti. Szófiából je­
lentik: A Bolgár Távirati ügynökség 
jelentése szerint Szófiában huszonöt 
társadalmi és kulturárls egyesülés 
tartott együttes nagygyűlést, ame­
lyen a nyugattráciai görög kegyet­
lenkedésekkel foglalkoztak. A gyű­
lés elhatározta, hogy táviratot intéz 

t Harding elnökhöz, Poincaré, Bonar 
vcnciöjára történt, s úgy fogták fel | Law. Mussolini miniszterelnökökhöz 
ezt az intézkedést, mint a sankt-mat-i és a nemzetek szövetségéhez, a 
gheritai egyezmény becsületes vég- ’ melyben tiltakozik a görögöknek

Miért utasították ki Olaszor. 
szagból a montenegrói minisztere­
ket? Néhány nan előtt a világsajtót 
bejárta a hir. hogy az emigráns 
montenegrói minisztereket, akik 
Romániában külön »montenegrói 
kormánya-t alkottak, az olasz ható­
ságok kiutasították Olaszország te­
rületéi öl. A lapok azt Írták, hogy a 
kiutasítás az S. If. S. kormánv inter-

— Horthy Miklós a Károly-rek*
viemen. Budapestről jelentik: A bun­
dái koronázó templomban keddert 
délelőtt gyászmisét tartottak, Károly; 
exkirálv halálának egyéves évfordu 
lója alkalmából. A rekviem rendki 
vul ünnepélyes keretek közt zajlott 
le. a szentmisét Csernoch János esz-4 
tergoini érsek, hercegprímás pdfltirU 
kálta. A legitimista mágnásokon, 
gróf Andrássy Gyulán, gróf Hunya-* 
di Józsefen, a Csekonics. Festetíclb 
Széchenyi grófokon kívül megjelent
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nttal javaslatot tesz arra. hogy a »48-as kisgazdapárti képviselő stír 
mennyiben a görögök tagadnák a gős interpellációt jegyzett ke, mert

minisztertársait Olaszországból.
-  Apad a Duna és a Tisza. La­ felsorolt borzalmakat, küldjenek ki 

pártatlan vizsgálóbizottságot az il­
lető területekre.

— A »Doktor ur« Topolán. A To-napilap letesueseroi es a 
viselők természetbeni 
szóló javaslatokat 
letesen ismert 
szerepe! a tárgy 
négy föirodatiszti 
ről a IX. fizetési 
a fokozódó adminisztrációs teendők

apadó jellegű és pedig Linzig igen

a fokozódo adminisztrációs teendők csütörtökön este fél 9 órai kezdettel < ze’móo-fnbhpn íó ’
miatt van szükség. valamint egy ta - ' tartják meg a Városi Színházban, tői bet m .űtnthk ítliLmVn ü nácsi javaslat több városi tisztviselő A kabaré után tánc lesz. A műsor £2 L °  a , S j M S ? ,  az a,lak0:> nlu’
előléptetéséről.’

— Angol újságíró tanulmányozza 
a jugoszláviai nemzetiségi Lisebb- 
eég kérdését. Nov sodrói jelentik 
Georg Bryant a londoni „West­
minster Gazette" munkatársa há­
rom napig Novisadon tartózko­
dott, hogy a nemzetiségi kisebb­
ség, főleg a magyar és zsidó ki­
sebbség kérdését tanulmányozza. 
Bryant kedden Beogrndba utazott.
. — Olasz ügyvédek az S. M. S. bí­
róságoknál. A., sankt-marghorit u 
konvenció értelmében az olaszor-

szóvá kívánja tenni, hogy a rekvie­
men megjelentek olyan felelős sze­
mélyiségek. akiknek magatartása 
idézte elő annakidején azokat az 
eseményeket melyeknek Károly ha­
lálát tulajdonították. Politikai körök­
ben leplezetlen izgatottsággal tekin­
tenek az interpelláció elé. 1

— Slezák Leó szerdán Novísadort 
hangversenyt tart. Novisadról jelen- 

. tik: Slezák Leó a bécsi opera világ­
hírű tagja Novisadra érkezett ésl 
szerdán hangversenyt ad.

— Halálozás. Mólón vasárnap! 
meghalt 18 éves korában Deák Ma- 
tild, Deák Lukács ottani kereskedő 
nővére. N agy részvét mellett temet­
ték el.

— Kiütéses tífusz Budapesten*
Budapestről jelentik: A főkapitánya 
ság épületéből kórházba szállították 
Vadász Antal detektívet, akin a 
rendőrorvos rendkívül magas lázt 
állapított meg. A kórházban kiderült, 
hogy a detektív kiütéses tífuszban 
betegedett meg. Rögtön beszállítót-* 
ták a járványkórházba. A főkapi­
tányságnak azt az épületrészét, ahol' 
a beteg detektív megfordult s azt a 
negyven detektívet, aki csoportjába 
tartozott, még az éjszaka folyamán 
fertőtlenítették.

Bútorok minden stílusban, csakis szo­
lid kivitelben. Krausz Ede Novisad.

kedvelő előadásoknál.
—A Tűz húsvéti száma. A Tiiz uj,

húsvéti száma Garvay Andor, Gömfiri 
Jenő cimii írásaival szerepel. Füst Mi­
lán, Bodnár Mária Klára, Manojlovitch 
Tódor, Norbert György, Koppányi Tiva­
dar, Győri Ernő. Lévay Aladár, P. Ger­
gely Borisba, Kiss Ida, Ruth Kiára. 
Bárd Oszkár. Földes Sándor, Salamon 
László, Tamás Ernő, Werner Gyula For- 
bdth Imre, Juhász Árpád, Áldori Károly 
Írásait közli. A »Beszélgetések« rovat­
ban hosszan foglalkozik a Tűz a uagy- 
becskercki Ady-túrsaság megalakulásá­
val és kiemeli annak a jelentőségét, 
hogy a társaság elnöki tisztét az idő­
sebb generáció egy képviselője: dr. 
Vdrady Imre vállalta cl. Ez az idősebb 
generációból az első nyílt színvallás 
Ady Endre mellett. A Tűz kiadóhivatal: 
Wien, VI, Mariahilferstrassc 95.

számai alatt az ajtók zárva lesznek.
— Malomégés. Karlovóról jelen­

tik. hogy a karlovoi gőzmalomban 
tüztámadt és mireakikindai tűzoltó­
ság a tűz színhelyére érkezett, a ma­
lom épülete nagyrészben a tűz mar­
taléka lett.

Luxusadó-köieles ?
M orfiumot ve tt be előbb egy sikkasztó , 
A zu tán  fö la ka szto tta  magát.
Fényűzést c ikknek  tek in t endö-e 
Ilyen esetben a spagát?

dió.

— Vasút és autó összeütközése.
£ágí ügyvédek Dalmácia egész te- ’ Mcfzböl jelentik: A diliingen—bote- 

iuletén joggyakorlatot folytathatnak!ni országúton való áthaladtában egy 
|s feleket bármely lalmáciai bíróság-jvasúti vonat összeütközött egy an­
nál képviselhetnek. A zadari első fo-j tomcbillal. Az automobil hat tiiasa 
lyamodásu bíróságnál a napokban i meghalt.
volt az első tárgyalás, amelyen azj
gvik nerc*; felet o laszországi i i c v - I — A leszerelés — a valóságban.

U3
kesebb
nál azoknak az ügyvédeknek sincs I típust építenek. Nagyságuk a leg- 
joguk magyarul tárgyalni, akik évek j kisebb megfigyelő típustól a légi 
óta itt laknak, s akik S. H. S. állam- 1 dreatnotightig terjed. Az egyik 
polgárok.

—- Mozgalom Petrovics Bráttkó 
volt sentaí polgármester visszahe­
lyezése érdekében. Scntáról jelen­
tik: Mozgalom indult meg a polgár­
ság körében ' Petrovics Brankó dr. 
volt polgármester visszahelyezése 
érdekében. Ivet köröztetnek, amelyet 
úgy egyes polgárok, mint társadal­
mi egyesületek tömegesen írnak alá.
A kérelmet a belügyminiszterhez ’
fogják beterjeszteni.

— Felrobbantották a Ra.ina-Her- 
ne-csaftorna hídfőt. Buerból jelen­
ük: Azon a helyen, ahol a Rajna—
Herne-csatorna Henrichcuburg mel­
lett az Ernscheren keresztül vezet, 
vasárnap reggel öt óra tájban eddig 
ismeretlen tettesek föl robbantották a 
csatorna hidját. A víztömeg a csa­
tornából óriási robajjal az Pnischcr- 
bc tódult. A vizár elszakított több 
tahidat, amelyek az óriási nyomás­
nak nem tudtak eilentállni. A Hernft- 
kikötő és a csatorna ágyának nagy |nott a szomszéd ház is, ai 
részé néhány óra alatt majdnem tel- yenna kanizsai földmives 
jesen kiapadt

— Fehér Arthur Novisadon. No­
visadról jelentik: Fehér Arthur elő­
adóművész NoviSadoti két előadást 
fog tartani. Szombaton este a zsidó 
LöÜŐk müveiből tart előadást va­
sárnap, április 2,2-én pedig a világ- 
irodalom nagy költőinek i. iveiből 
tart edőr’dó estét

partvédő repülőgépet száz lóercjii 
motorral szerelik fel. Sebessége 
majdnem három angol inértföid lesz 
percenkint. A gép öt utast vihet ma­
gával.

— Cionista-kongresszus Novisadon.
Novisadról jelentik: A cionisták április 
29-én országos kongresszust tartanak 
Novisadon. A kongresszus előkészületeit 
már megkezdték.

— Tízezer ir felkelőt fogtak el.
Londonból jelentik: A Reuter-iroda 
jelenti Dublinből: O. Higins beíugv- 
miniszte; közli, hogy eddig 10.000 
felkelő került a kormány kezére.

— TÍZ StarakMlwán. Kanizsán x ^ . \ BozítÍB eredménnyel járt.

— Tengeri csata a szeszes italok . ,, ,
csempészeivel. Newyorkból j e l e n - j _ , ’ ,^nósnf 8:yes<< ezúttal nem a kö­
tik. hogy a kincstári hivatal pénz-
ügyőrei akiknek az a feladata, hogy 
a szeszes italokat becsempésző blo- 
kádtörőket üldözzék, elsülycszterték 
a blokádtörők egyik hajóját. A ha­
lottak száma még ismeretlen. Eddig 
a halászok kilenc holttestet fogtak ki 
és nagyon sok sörös meg pálinkás 
ládát halásztak össze.

— Kikindári terjed a tífusz jár­
vány. Kikindaí jelentések szerint a 
néhány héttel ezelőtt fellépett tífusz- 
járvány még mindig terjed, habár 
Szimics Pál dr. városi tiszti főorvos 
minden óvintézkedést meg tett a jár-

'ZoKe szakái kacagtató elmés vigjáté- 
kát. amely szoinbatón a NémzctUsZálIó 
helyiségében kerül a Sand rendezésében 
e’őa'dásrú. A nagy érdeklődésre való 
tekintetei jegyek elővételben kaphatók 
Mayer Bélánál (Angol-Magyar Bank 
paiotájábau).

TŐ ZSD E
« Bt •

NovisadI terménytőzsde, április 9.
irányzat változatlan, összesen 115 va«< 
gon áru kelt el főleg tengeriben, buzá-t 

vány  elfojtására. Legutóbb ismét há-|ban és lisztben volt kereslet. Búza ab
rom megbetegedés fordult elő. A be- Bácska 450—453.70 dinár, tengeri prompt 
(egeket beszállították a járványkór- 5 245 dinár, garantált végállomásig ’/a

leugrott az emeletről. Novisadról 
jelentik: Kedden reggel Szuszl fiva ne­
vű cselédlány leugrott egy ház emele­
téről. Súlyos sérüléseket szenvedett. 
Kórházba száíitották. ahol agyrázkódást

667.50 dinár, 0-ás g 675.50 dinár, főző­
liszt 625 dinár, 6-os számú kenyér ab 
állomás 507 dinár. 7-es liszt ab Szara­
jevó 475 dinár, bácskai állomás 405 di-* 
nár, 8-as számú liszt 350 dinár, bab fe­
hér 465 dinár, zab 290 dinár, ab Sjbo-r 
tica 297.50 dinár, muharmag 650 dinár, 
korpa 155.50 dinár.

Zürich, április 10. Zárlat: Berlin 00259

n ő m
A

nap délelőtt hatalmas tiiz támadt és 
csak a tűzoltóság derekas munkájának 
köszönhető, hogy egész utcasor nem 
lett a tűz martaléka, A vasútállomáshoz 
közel lévő Magda-íéle nagyvendéglő
mellett az egyik dobrovoljác tulajdonít állapítottak meg rajta.
képező ház teteje kigynladt és néhány 
perc múlva a nagy szélben tüzet fca- 

arncly Csavarta 
cs tulajdona. A 

tűzoltók azonnal kivonultak a tűz loka­
lizáláséira, ami egy órai munka után si­
került. A rendőrség vizsgálatot indított 
ts  megállapította, a ti'rz úgy keletkezett, 
hogy a dobrovoljác házánál az udvar­
ban gyermekek egy szalmnknzal tövé­
ben tűzet gyújtottak, amitől meggvu- 
ladt a kazal és a ház teteje is. A kár 
körülbelül kétszázezer k- -ona.

a  r  c
é r a a

San Marino — fascísta uralom 
alá került Rómából jelentik: San- 
M;rinó köztársaság, a világ legki-1 (00258),' Holland 214.10 (214.25), Neve­
sebb állama — olasz mintára — york 547 (545.50), London 25.47 (25.48), 

Paris 37 (36.75), Milánó 27.20 (27.10),fascísta uralom alá került.
Nick Carter, BuHallo Bili Mister Her­

kules. Dr. Kubb, Prof. Szfim füzetek ol­
vasóinak szives figyelmét fellitvjnk, 
hogy az uj füzetek eladási ára két dinár 
és annál többet árusítóink a fügétekéi t 
nem kérhetnek. Tisztelettel Kurír hir- 
lapítijesztő-vállalat. a füzetek egyedüli 
és kizárólagos főbizoinányosa államunk­
ban.

Prága 16.32.50 (16.30). Budapest 0.12.50 
(0.12.50), Beograd 5.45 (5.45), Varsó 
OO.140 (00.125), Bcécs 000.76.50, Bé­
lyegzett 000.77.

Budapest, április 10. A devizaközpont: 
jegyzései: Dinár 43—45. Holland 1713— 
1773. London 203.75—209.75, Muanó' 
217.50—222.50, Newyork 4375—4525,

a r c á p o ló !
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Igazgatóválság a Zorka 
m űtrágyagyárban

A suboticai .torka*  műtrágyagyár 
vezetésében néhány héttel ezelőtt vál­
ság állott be. Ha a válság nem iutéző- 
dik el rövidesen, súlyosabb zavarokat 
idézhet eiö a gyár üzemében is. Dr. 
'Littmann Zsjginond a gyár jelenlegi 
igazgatója ugyanis távozni akar áfásá­
ból és erre az elhatározásra az indította, 
hogy a vállalat központja két héttel ez- 
dö tt egy volt berlini magántisztviselőt, 
névszetónt Kutas Andort lektildte Subo- 
ticára a^zal, hogy itt mint a gyár ve­
zérigazgatója ellenőrizze a vállalat mű­
ködését. Littnianu igazgató ezt az eljá­
rást annak minősítette hogy az cxyes 
részvényesek nincsenek megelégedve 
munkájával és ezért tartják szükséges­
nek egy vezérigazgató alkalmazásai.

Dr. Littmann Zsigmond vegyészmér 
nők már tizenhét év óta áll a vállalat 
ólén .része volt annak megalapításában 
és mint elismert szaktekintély éveken 
<,t vezette nemcsak a suboticai gyárat, 
-hanem a Wiener Bankverebt érdekkö­
zösségébe tartozó uagyboskói és bras­
sói gyárakat is. A suboticai vállalatnál 
kifejtett munkásságával clvltázhatailan 
érdemeket szerzett a vállalat fejleszte­
ne körül.

Ma Littmann dr. eltávoznék, ez- kom­
plikációkat idézne elő az üzemben, mert 
2 gyár munkásai, amikor értesüllek az 
igazgató szándékáról, értekezletet táv- 
rak össze, amelyen elhatározták hogy

Í'S'Igazgatójukkal- szolidaritást vaialriu 
amennyiben változás történne a gyár 
vezetésében, abbahagyják a munkát. El- 
.határozásukat néhány nappal ezelőtt 
közölték Littmann igazgatóval, aki 
azonban még nem tudott távozása felöl 
végleges választ adni, hanem kérte 
őket, hogy folytassák továbbra is za­
vartalanul munkájukat.

A xZorka* gyárigazgatósága hétfőn 
tartott ülést Zagrebban. amelyre eluta­
zott Littmann igazgató és Kutas vezér- 
igazgató is. Az ülés eredményéről 
rné-; semmi hír nem érkezett és igy j József 
nem tudni,
nyert az

uiabb törekvéseit. A gyűlés Finta J á n o s |i loz Injnden szé leséb en "és* h o sszú ság -1kált, mint az előző napon a  B. S. K, 
igazgatovaisag Kcraese. plébánost tiszteletbeli elnökké, Fodor I ban Krausz Ed

A hadiadók kivetése Sentán. Sen- 
tán most van folyamatban a Hadi- 
nyereség. jövedelem és vagyonadók

jussanak.Suboticán történt, természetszerűleg 
igyekeznek a bizottságot informálni ii • • 1 •• •• y _ • _ , - -- »'

ben feleslegesijés meddő munka. Az 
adókat nem ez a bizottság veti ki. 
hanem az adókivető bizottság a felek 
meghallgatása után, s ez ellen a ki___________________ alőságnak. A kormány nem foglal- heziteni azonban az, hogy a játéko
vetés cifen a felszólamlásj bizottság- Rozik ezzel a szándékkal, mert az, sok nincseneK ntt kondícióban 
hoz jogorvoslatnak van helye. A ja- ázsió felemelése csak nemrégen — . es nem játszották Ez vegLges torma 
vaslattevő bizottságnál tehát mindén ' január 15-ikén
közbenjárás felesleges és céltalan.; lékről S00-ra és az újabb emel est a 
mert a javaslatba hozott adókat még dinár külföldi árfolyamának stabili- 
két fórum is felemelheti, vagy leszál- tása is indokolatlanná tenné.
lithatja. . '

A bezdánl dohánytermelőknek élen 
ijedték a bírságot. Több száz bezdán: 
kisgazda saját használatra szóbeli utón 
1920-ban dohány termelési engedélyi ka­
pott a sombori pénzügyigazgatóságtól. 
Betakaritá:- után csempészet cinén 
egvénenkint 150 dinárig terjedő bírság­
gal sújtották a dohánytermelőkéi. A 
bezi'áni gazdakör ezen igazságtalan el­
járás orvoslandn u varmegyei gazda­
sági egyesület utján fclebbezésscl élt a 
bírság ellen. Az állami jövedék központi 
igazgatósága értesítette a gazdasági 
egyesületei, hogy az összes termelők­
nek a bírságot elengedte.

L'i gazdakör Seuta-FclsŐliegyeii, Va­
sárnap alakult meg a gomji-bregi (Scn- 
ta-felsőlicgyi) gazdakör mint a várme­
gyei gazdasági egyesület fiókja. Az ala­
kuláson az egyesületet Inhofj József 
igazgató, a sentai kisgazdakört pedig 
Horthy János elnök, dr. Erdélyi István 
üv. elnök. Afí/rsy Iván alclnök és Barsy 
Dávid képviselték. Dr. Erdélyi István 
ismertette a megalakulás célját, ínhoií 

pedig a gazdasági egyesület

Mihályt elnökké. Deák Kelement alel- 
nökké, Burány Ferenc kántortankót tit­
kárrá, fehér  Aiitus Andrást háznaggyá, 
Eszes Istenes Istvánt pénztárnokká, 
Kacs Szabó Jánost pedig ellenőrré vá­
lasztotta meg. A gazdakór elhatározta, 
hogy a nyáron terményeinek jobb érté-

lékróf^íoÖ^százafékra akarja fel- a. pünkösdi tú rá ra — a napokban 
emelni, illetékes helyről veit értesü- megejti a valogato-bizottsag. amely- 
lés szerint ez a hír nem felel meg a nck munkáját nagyon meg iogja nc-
v;

Szőlészeti szakiskolát állítanak tel 
AIe?;andro vácon. Becskerekről je­
lentik: Alcxandrovácon szőlészeti és
borászati szakiskolát állítanak fel. ve. Az uj összeállítású támadást va-
A íöldmivelésügyi mőiiisztérium rö- sárnap fogják kipróbálni a Jugoszláv 
videsein kiküldi egyik szakreferen­
sét, hogy az ískolatervckct felül­
vizsgálja. Valószínű, hogy a szakis­
kola már őszre elkészül.

Bácsmcgyei Napló 97~ik 
számához

A k i junins 36-ig ezeket o szd -  
vényeket összegyűjti és beküldi 

az ingyenes bizéosit'st köt

I. M. Ovadia beogradi ügyvéd, telefon 
Í5Í8. Interveniál minden ügyben a ha­
tóságoknál. Levelez: szerbül, magyarul és 
németül.

Szövött függönyök (roletták) ablakok- 
szélességben és 
Edénél Novisad.

S P O R T
e n •

Subotica válogatott csapata piin, 
kösdkor Romániába megy. Megír­
tuk már. hogy Subotica válogatott 
fotbal lesapa la pünkösdkor Romániá­
ba _  Erdélybe — látogat el. ahol 
Temesvár és Arad válogatottjaival 
méri össze erejét. Az alszövetség a 
túra részleteit legutóbbi ülésén dol­
gozta ki. A terv szerint a város rep- 

elöször Temesváron

történt 600 száza-«jukat.
Változások a Sand csatársorában. 

A Sand csatársorában nagy változó- 
ísokat eszközöl a klub vezetősége, a 
mely a jelenlegi csatársor teljesít­
ményével sehogy sincs megeléged'

via ellen. í
Az angol ligabajnokság. Az angol 

ligabajnokság legutóbbi mérkőzései 
a kővetkező eredménnyel végződ­
tek: Liverpool—Birmingham 0:0, 
Everton—Burnley 1 :Ü, Sunderland 
—Totenham 1:0, Bolton Wanderers 
—Middlesbrough 2:1, Stoke—Notts 
Forest 1:0, Sheffield United—West 
Bromwich Albion 3:1, Chelsea— 
Manchester City 1:1, Newcastle 
United—Huddersfield 1:0, Oldham— 
Blackburn Rovers 1:0. Preston 
Norili End—Cardiff City 3:0.

Jugoszlávia—Trikolor (Bukaresti 
4:0, A román csapat szívósan védc^ 
kezett. A beogradi csapat csak d 
második félidőben lett ura a hely? 
zetnek, amikor is rövid egymás* 
után ban három gólt rúgott. A Trico­
lor sokkal nivósabb játékot prodn

ellen.

K a n a v á s z I R
I

fi* iRIMA MESZE
A n to n  M S te

1766g y á r t m á n y a i  k a p h a t ó k  

a  C e n t r a l n a  B a n k a  á r u o s z t á l y á n á l

szállít azonnal 
legjntányosabb áron

Vereissigte Kalkwerke A. G.
(Egyesült Mészművek r. t.)

Zagreb, Bogovióeva ulica 3.
Telefon 5—55.

1
2621

M a B o ro v ic
Zagreb, S trossm  aye róva ul. 2.
E g y é b  m i n ő s é g i  á r u k  i s  á l l a n d ó a n  r a k t á r o n ,

I

épitő célokra és téglagyára’: szórnál a, ce­
ment, samola, téglák és egyéb építő anya­
gokat szállítG R A D S V O fi E * ’

í

Kereik. Társ. ZAGREB, Bogovíéova ni. 3.
Telefon 5—55. — Sürgönyeim: „GRAL'iVO“

Obendcrfiés Quedlinburgt 
valódi oómet faj-

r é p a m a g v a k
lucernainag-vak, muhar- 

magvak, bükkönymagvak, 
ketli vetemény és virág-

aagyban és kicsinyben
KLEIN GÉZA

nagykereskedésében 
S nbntica, Bone Sndarovl. 
ccva ulica. 1552

1, V

Legjobb minőségitkorona-DUGÓT
Kékkő 9 8 -9 9 ' 

KÉN
R a f f ia  L a  M a j u n g a

vagonszütnra és kis tételekben kopható
Ju g o s lav ia  P rom elno D. D.

Z a g r e b , G a ie v a  u l. 10.
Telephon 9 -  41. Távirat: „JUG9PR0MET“ $

Legújabb fésülésekhez di- J 
vatos transformációk és 
hajrészek vizondolációval 

művészies kivi.elbea 
csakis

MITTLER GYULA
SUBOTICA

holgyfourisraU szalon­
jában készülnek.

2365

3
L

í

szállít a 2507

jüGOSLAVENSKA 
CROWN CORK 

TVORNICA D. D.
S ü  S A K

S A P K Á K
tüzohók, vasutasuk, pos­
tások és tiszte'1: részére, 

valamint bőrsapl<ák 
kaphatók

Kramer Antal cs Társa
egyenruházati intézetében

Subotica
T K zoitó ie^ tfilctekaelc éft 
reck cd ő h u eh  o n g c d m tn p  

S ap k ák  ko& fckclonáláaát 
o lcsó n  v á lla lja k . 2461

•r nonÉkszerek
é s  Ó RÁ K

a  legcl&  óbbak

A d AM I M R E
é k iz e i  é sz n é l, C ad ícs-u tca

Sogrtz-ház 1740

TŐRT ARAMYÉRT 
wladenhtoél többel ílaetekfi
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T B N C 8U N TU U  NEUES

Házasság.
Kellő ismeretség hiiján, megfelelő élettársat 
kezesek agglegény rokonomnak, ki 50 éves 
vagyonos, egészséges, fess (r. k.) fótiaztviselő. 
Gazdálkodás iránt gyakorlatias hajlammal 
bír. — őszin te  adatok lehetőleg fényképpel 
„ROKON41 jeligére e laphoz küldendők. Kí­
vánatra fénykép és levelezés azonnal vissza 
küldetnek. Absolut diskreczió 1

újból megérkeztek é* kaphatók:

MaöárJívoT, Citrom Hiíos csíkos maüaQont
D in. 15.5ft 0 .  14. D is . 6.50

X  A SOMBOR! BÚTORIPARI 
X arucsarnok szövetkezetnél y
SOMBOR, PÉTER KIRÁLY ÜT 20. /  

TELEFONSZÁM 50. X
a szerda délutánt Parféhoz a valódi

a  STEINEP CUKRÁSZDÁJÁBAN
TELEFON 206. MENYASSZONYI KELENGYÉK

tiszta lenből békebeli minőségben.
ASZTALNEMŰK, ÁGYNEMŰK, KÁVÉSTERITÉ- 
KEK, TÖRÜLKÖZŐK, Á JOURBAN éa A JOUR-

nélkul művészi kivitelben készülnek
M O H Á M O N  L A J O S
müszövőaél, Subotica I. Jukiceva uliea 23. 

Ugyanott fiú tanoncnak felvétetik . 2366

Ajánlatok a gyártmány, gyártási év és az 
eddigi használat pontos feltüntetésével az

Industrijalm  Odío 
Prvc Hrvatske Síedionice Zagreb

ciinre küldendők.mielőbbi belépésre kerestetik. Kizárólag 
a malomszakmából való elsőrendű erő­
re reflektálunk, aki a horvát nyelven 
kívül a német nyelvet is tökéletesen 
bírja. Kimerítő ajánlatok az „UNION44 
gőzmalom r. t. igazgatósága Osijek 

címre intézendők.

A Panéevoi Srpska Banka R. T.
faosztálya KGVINBAN m egnyílt

ahol mindenféle építéshez és asztalosoknak szük­
séges faanyag úgy kicsinyben mind nagyban előnyős 

árak meilett dús választékban kapható. 
Fatelepünk közvetlenül a vasútállomásból kiágazó 

sínek inellett fekszikl 1289Telefon 201. SOITlÖOr Telefon 201 
Ajánl elsőrendű

Fakereskedőknek! A sztalosoknak! 
és É pítőknek!

Ajánlok raktáramból minden méretű asztalos 
(Fichte) árut fűrészelt és faragott épületfát, 
fenyőt, gömbrudat, lécet, jóminőségü gazda­
sági deszkát azonnali szállításra mérsékelt 

napi áron
DOHÁNY ZOLTÁN, SUBOTICA

Beogradsld put. Telefon 3-65.

vagontételckben minden állomásra gyárból szál­
lítva kisebb tételekben sombori raktárából. 2431

Értesítjük üzletfeleinket, hogy malmunkat, só, 
cukor és minden más fiiszer darálásra üzembe 
helyeztük. Kérjük az összes kereskedő urakat, só 
szükségletüket nálunk fedezni. Mivel malmunk 
minden higiénikus követelménynek megfelel, a 
megbízások tiszián és gyorsan lesznek elintézve. 

Megrendelések
DÍNlC, TOTH & COMP., NOVI-SAD

Poütacska uliea 7. küldendők.

„M. E. M.44 illatszerek és piperecikkek

(M. E. Mayer Zagreb, wieni cégnek 
képviseletében.)

házzal vagy ané.kül, vendégszobákkal, Osijek vá­
ros központjában betegség miatt eladó. — Kérde- 
zősködésekre Ludwig Fischer „Szarvas** vendéglő  
Osijek L, De a.‘;őna ul. 45. ad felvi ágos itásí.

MEGÉRKEZETT NAGYOBB MENNYISÉGŰ 
„L le s ln g 'M é le  KÉKKŐ

garantált S8—99o/o, 25Ú kg. hordókban.

Narancs, cifráim és különféle csemegék.
C S E H  C U K O R

kocka, süveg és kristály. 2!

K Á V É
h’elgeri, Perl, Domingo, Quatemala, Cantos, Rio és Maragogipc.

.•£ K é s z í t :ÍÍ3 *
*£ mindenféle uj hintákat, vadász- és hajtó- •%'.

kocsikat a legjutányosabb árban
V á lla l :  1

mindenféle hintó-javitást, legjobb munka, mérsékelt árak mellett.

Saját kárpitos műhely
készít és javít matracokat, saislongokat és bőrgarnitúrákat.

Kubikos talicskák
téglagyári és egyéb tragacsok, vasait és vasalatlan állapotban.

Kész hintek állandóan raktáron.
Elvünk: elsőrendű munka, mérsékelt árak! 

T e le f o n :  19.
1923 _______________________

Karolina, Japan, Síim, B isein fényes és matt

Aj aniem a legolcsóbb napi áron vagon és kisebb 
tételekben

gyarm at- és csem egeáru nagykereskedés
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Átvennék egy 2—3 szobás 
lakást előszobával, kony­
hával és a hozzá tartozó 
mellékhelyiségekkel. Cím 
a kiadóban. 2535

Két-hárotn jobb K°a,sz'
tait keresünk. Címeket 
kérünk a kiadóban le­
adni. ___
_________  _____ _ ,  - • - I - ------------------

Tégla- és palacserép-
prést a hozzávaló összes 
felszerelésekkel (őrlő, ko­
csi. sin) azonnali megvé­
telre keres Bata ^es 
Zsámbokl téglagyár, b t-  
Kanjiza.

S S ’ Fűszeres - sezéd. tiaiai. t 
1 utazásra alkalmas, felve-í 

' tetik. Ajánlatot fizetési' 
óbb f feltételekkel a kiadóba^Ré 
5 a- rünk. ____________

Fin. szlávul is tudó ta - j 
noncul felvétetik Bódy 

v szabónál. Masarikova-ul.

A P R Ó H IR D E T É S E K
Aprőhirdcté. ety n é  t d io ír, w U ffe e tí i 
kétszeresen K á ra it Le^kiíebb •próhirdetes 

A llá ítk r (MÓk ax apróhirdetési díj falét 
Előfixeteri dij havonkint 45 dió., negyedéi 

Kérdexőíkodésekhez válaszbélyeg mell,

Liliom - créme egyedüli 
biztos szer szeplő, mái. 
foltok, inittesserrek elien 
Kapható Illés gyógy tárban, 
főpostával szemben. 59

Env kiler.cz éves Hcfherr fciadó két űrt: 
Schrántz és egy 12 éves gázmotor. 4 
Első Magyar Gazd. 8 KP fo-1 zsolóval, kör 
caskerék rendszerit magán- ij
iáró cséplőgép garnitúra » 
élOijítorral, ieljes felszoie-< 
léssel eladó. Levelekre nem 
válaszolok. Fuchs gépmü-1 
helye B.-K ula._____ 2556 ,
Eladó 4 KP huzatos csép-5 
lögarnitura, 8 HP magá-j 
nyos Lanz Qsóplö, 18—201 
HP benzinmotor és egy 
komplett mozi-berendezés.
Rózsa Ferenc St.-Kaniiza.

2565

Ügynökök úgy i 
mint vidéken nagy 
delemre tehetnek 
Jelentkezzenek: 1
drugnál Subotica. 
Putnika br. 14, va 
gatósággal szembe

K Ü L Ö N F É L EMunkást 
már eccti 
3Qtt. elér 
ecctgyáros
éeVa-ulicá

Príma »Excelslor« kerék­
pár belső gummit nagy­
ban. mélyen leszállított 
árban. Dcutsch optikusnál, 
Subotica. - 163
Amerikai autógumin!.
Amerikai autóbenzin 
Amerikai olajok kaphatok 
Klein Géza Standard Oil 
Company föügynöksegé- 
nél 2614

Príma retortaíaszenet
ajánl vaggontét elekben 
Hubert Lajos, a testtel 
müvek vezérképviselője. 
Novlsad. 2eljcznicka-uli;a 
19. 2Ó2O

Gépész, ki a szlvogrv- 
motnrkczclésben hos^zabo 
gyakorlattal brr és abban 
teljesen jártas, azonnal 
alkalmazást nyerhet. — 
Ajánlatok fizetési igény 
és eddigi működés meg­
jelölésével Te rontáltoidai- 
nengermalom - hoz i té- 
zendők. - -  Vasútállomás: 
Banatski-Dvor. 2ő09

Azonnali belépésre keres­
tetik ügves bőrkereskedö- 
segéd ki a szerb, magyar 
és német nyelvet tökeie- 
tcsen birja. Pcitter és Kein
börkercskcdés, V.-Kikiuda. •• •* *-» •••****■ • — ***“*‘̂ “
A Sarajevói Hengermalom 
rt. azonnali belépésre ke­
res; egv örcslcgényt, egy 
fózsákoiót, egy daratisz- 
{titór, egy szitaőrt. egy 
licngerőrt. — Ajánlkozók 
— akik okmányokkal ios­
zolják, hogy szakmabehek 

küldjék ajánlataikat 
Sarajcvóba. -’ 29

tölgyfa ebédlő, 
45.000 korona: 

mahagóni, rövid, 
álos. 80.000 ko- 

egyéb dolgok 
im a kiadóban.

20 24

Breuer Márton. Ferdinan- 
do Steiano Bene és Djula 
Sekulics vonatvezető ne­
je elvesztett igazolvá­
nyaikat kiadóhivatalunk­
ban átvehetik.

KI HP nyersolaítnotor,
kocsira szerelt fekvő tí­
pus. kompressziós gyuj- 
tásu. 1 drb 10. számú 
drezdai h a rí s n y akö t ö g é p. 
1 drb takács cérnázógép 
eladó. Megtekinthető Pon- 
grácz Imrénél. Stari 5c- 
pvl. 2605

Ui vontatható
kazalorókat ké 
gépműhelye. B.-

Eladó egy 4 HP Hofme’s- 
ter gőzgép, forrcsöves 
kondenzátoros, stabil. 1 a 
vaszi István, Paöir. 26K

VETEL-ELADAS
Három szobából és mel­
lékhelyiségekből álló üres 
villalakás Palicson, a vil­
lamosmegállóval szem­
ben. azonnal kiadó. Bő 
vebbet Mittler Gyula il- 
latszerkcreskedőnél. A'ek- 
sandrova-ulíca. 2544

Sörfcjtögép. Papid, alig 
használt, kizárólag teljes 
{elszereléssel (üvegek c'n- 
g.aszológép, mosógép, lá­
dák stb.) azonnal eladó. 
Ói— u kiadóban. 2594

egyenes tartó 
B fűzők készítő 
és j vitó műhelye

Pénzszekreny. egyes sza 
mu és két íróasztal el 
adó. Bosna-filni Dobauo 
vaőki-ulica 5. 26F

Kovács-szén. egyenrangú 
a pécsi szénnel, vaggon- 
tételekbcn és kicsinyben 

itott Törmelék nickelt. rezet, ! a  legkedvezőbb, árban 
user |  alumíniumot és rétegiémet I kapható. Jovan ^uacm fa- 
kul- 2 legmagasabb áron vesz E es szennagykereskedo. 
26251 Martinovics D. D.. Kula. 1 Telefon: 339. -49^

Két kltiinö homokfutő-
hlnló eladó. Bővebbet 
Aleksandrova-ulica 9, az 

emeleten. 2615

Paíiccva 5. Telefon 275kiadók. II 
2630 5 ’

Raktárhelyiségek
Cím a kiadóban.

T E L E F O N  IS Ilátvány© $

Kr. A ie k sa n tíra  
(Fo) u 'ic a  S,T E X T IL Á R U  U Z L E 1

a tavaszi u

Női és férfi ruhaszövetek. A legfinomabb angol, francia és cseh 
kosztüm szövetek. — Francia selymek, crep-de-sin, charmős, 
crep-giorgette, crep-m arokkin, crep-super, m uslin-de-sin, ta ft- 

papiione, fe iie  és paplanselymek. — Bársonyok.

Batiszt és grenadin. — Etamin és zefir stb. stb.
Menyasszonyi kelengyék. Fehérnemű vásznak. A  legkülönbözőbb 
és iegizlésesebb minták. Függönyök, szőnyegek, ágy- és dlvánta- 
karők stb. — A iegm érsókeitebb árak! A legnagyobb választék!

Mielőtt

szállodáját, kávéházit, cukrászdáját jégszekrénygyéráíői Subotica, Jugoviéa ul. 20.
L™. J í  Részltünk és legolcsóbb áron s z á llí tu n k  komplett szálloda, k véház cukrászda és éttermi berende-
n  ’ «■-* f i i  O  HTH zéseket, jégszekrényeket, BorkimérőkézCIckeket, fagyiahgépeket fagylallapparátcsok és azokhoz szük-

V S S M W f f i a H W  séges alkatrésze ct, rézcsupokat, különböző levegő.,zivattjukat, autogénné hegeszteti Ievecökazáaokat 
és emesövekef, gyáraknak, malmoknak rézöntvényeket. VeSTünX ócska és hulladékfémoket 

a iogmagasabb napi áron. Telefon 134.kérjön  árajján löfct

A sjerJ:esitésér/ felelős dr. F tA YVES FE RhAC • Nvomatuit a kiadótulajdonos Minerva (ezelőtt lidcsmeavel Napló) Vvorida es L a p fa a d ^r^ f^ i^T ió ^ó ö é rT ^ű b T t

üjfr/MSk tó/#?/

11’>-
r

Sztárakanizsai gőzmalom­
nak a eőzíörésztelepét tel­
jes fölszereléssel és meg- 
hajtóerövel bérletbe ad­
nám. Scháffer Géza. 2391

kiler.cz



